
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA FRA LA PROVINCIA DI
BRESCIA E L’ASSOCIAZIONE DENOMINATA “ODV COORDINAMENTO DEL
VOLONTARIATO BRESCIA PROTEZIONE CIVILE” FINALIZZATO AL
CONSEGUIMENTO DELLE FINALITA’ STATUTARIE DELL’ASSOCIAZIONE. 

Il Presidente della Provincia 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
unioni e fusioni di Comuni”, in particolare l'articolo 1, comma 55, che stabilisce i poteri e le
prerogative del Presidente della Provincia;

Visto il Programma di Mandato del Presidente della Provincia che al paragrafo 3) “Il territorio –
Protezione Civile”:

descrive la Protezione Civile come un’eccellenza nel sistema nazionale sia per il numero di
Organizzazioni di Volontariato sia per le migliaia di volontari effettivi,

esprime l’impegno della Provincia affinché vengano mantenuti alti livelli di dotazioni,
competenze e professionalità;

Rilevato che il 24 giugno 2019 è stata costituita l’Associazione “ODV Comitato di Coordinamento del
Volontariato di Protezione Civile Brescia”;

Visto la Statuto della summenzionata Associazione senza scopo di lucro, in particolare l’articolo 3 dal
quale si evincono le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale che si estrinsecano secondo le
seguenti modalità:

promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di cui all’art.
5, comma 1 del D. Lgs. 117/2017;

organizzazione di attività educative, di istruzione e di formazione professionale ai sensi della
legge 28 marzo 2003 e successive modificazioni;

organizzazione di attività culturali, di interesse sociale con finalità educativa;

organizzazione di attività artistiche o ricreative di interesse sociale incluse anche attività
editoriali;

collaborazione con tutte le istituzioni in ambito comunale, provinciale, nazionale, comunitario ed
internazionale;

gestione del collegamento fra tutte le organizzazioni di Protezione Civile aventi sede legale sul
territorio della Provincia di Brescia;

Considerato che il sistema provinciale del Volontariato della Protezione Civile Bresciana durante
l’emergenza epidemiologica da Covid 19 ha:

garantito una qualificata e indispensabile assistenza alla popolazione del territorio provinciale,

distribuito ai cittadini oltre tre milioni di mascherine in tutti i 205 Comuni della provincia e ha



garantito, ove necessario, il sostegno alle famiglie colpite da Covid 19 in tutti i servizi essenziali
(fornitura pasti, alimenti, medicinali, ecc..),

supportato la gestione dei centri vaccinali individuati dalle ATS e dagli Enti locali su tutto il
territorio per la somministrazione del vaccino;

Preso atto della rilevante e insostituibile funzione che sistema provinciale del Volontariato della
Protezione Civile Bresciana, supportato dall’ODV CV-Brescia, svolge in ambito provinciale come si è
evidenziato in questi di emergenza epidemiologica da Covid 19;

Dato atto che le finalità e le attività elencate nello Statuto dell’Associazione “ODV Comitato di
Coordinamento del Volontariato di Protezione Civile Brescia” sono di alto livello qualitativo nonché
assolutamente indispensabili al fine di consentire di rafforzare il sistema della Protezione Civile
Bresciana, anche incentivando la formazione continua dei volontari, l’incremento numerico degli stessi
e la promozione di nuove associazioni di volontariato sul territorio; 

Rilevato che la Protezione Civile Bresciana proseguirà, in particolar modo, nel supporto ai centri
vaccinali del territorio anche nei prossimi mesi per la somministrazione della terza dose del vaccino
alla popolazione anziana e fragile;

Ritenuto, pertanto, di sottoscrivere uno schema di Protocollo d’Intesa finalizzato al conseguimento
delle finalità di cui all’articolo 3 dello Statuto dell’Associazione “ODV Comitato di Coordinamento del
Volontariato di Protezione Civile Brescia”;

Dato atto che la Provincia si impegna a sostenere le attività dell’Associazione “ODV Comitato di
Coordinamento del Volontariato di Protezione Civile Brescia” con un importo pari a € 30.000,00=;

Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento;

Visti, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

Il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore della Cultura e delle
Politiche Sociali – Ufficio Formazione e Pubblica Istruzione; 

Il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Servizio Finanziario;

Visto, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di legittimità del Segretario
Generale;

DECRETA

Di condividere le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale evidenziate nell’articolo 3
dello Statuto dell’Associazione “ODV Comitato di Coordinamento del Volontariato di
Protezione Civile Brescia”;

1.

Di approvare l’allegato schema di <<Protocollo d’Intesa fra la Provincia di Brescia e
l’Associazione “ODV Comitato di Coordinamento del Volontariato di Protezione Civile Brescia”
finalizzato al conseguimento delle finalità statutarie dell’Associazione>>;

2.

Di dare atto che il costo complessivo a carico della Provincia di Brescia, pari a complessivi
€30.000,00=, trova copertura al capitolo 1000561 del Bilancio annualità 2021;

3.

Di demandare al Direttore del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali - Ufficio Formazione
e Pubblica Istruzione l’adozione degli atti gestionali conseguenti;

4.

Di dichiarare, ai sensi dell’art. 16 comma 5 dello Statuto provinciale, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile all’atto della sua sottoscrizione.

5.



Decreto del Presidente N.262/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA FRA LA PROVINCIA DI
BRESCIA E L’ASSOCIAZIONE DENOMINATA “ODV COORDINAMENTO DEL
VOLONTARIATO BRESCIA PROTEZIONE CIVILE” FINALIZZATO AL
CONSEGUIMENTO DELLE FINALITA’ STATUTARIE DELL’ASSOCIAZIONE. 

Il Presidente della Provincia 

Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56, recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
unioni e fusioni di Comuni”, in particolare l'articolo 1, comma 55, che stabilisce i poteri e le
prerogative del Presidente della Provincia;

Visto il Programma di Mandato del Presidente della Provincia che al paragrafo 3) “Il territorio –
Protezione Civile”:

descrive la Protezione Civile come un’eccellenza nel sistema nazionale sia per il numero di
Organizzazioni di Volontariato sia per le migliaia di volontari effettivi,

esprime l’impegno della Provincia affinché vengano mantenuti alti livelli di dotazioni,
competenze e professionalità;

Rilevato che il 24 giugno 2019 è stata costituita l’Associazione “ODV Comitato di Coordinamento del
Volontariato di Protezione Civile Brescia”;

Visto la Statuto della summenzionata Associazione senza scopo di lucro, in particolare l’articolo 3 dal
quale si evincono le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale che si estrinsecano secondo le
seguenti modalità:

promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di cui all’art.
5, comma 1 del D. Lgs. 117/2017;

organizzazione di attività educative, di istruzione e di formazione professionale ai sensi della
legge 28 marzo 2003 e successive modificazioni;

organizzazione di attività culturali, di interesse sociale con finalità educativa;

organizzazione di attività artistiche o ricreative di interesse sociale incluse anche attività
editoriali;

collaborazione con tutte le istituzioni in ambito comunale, provinciale, nazionale, comunitario ed
internazionale;

gestione del collegamento fra tutte le organizzazioni di Protezione Civile aventi sede legale sul
territorio della Provincia di Brescia;

Documento firmato digitalmente



Considerato che il sistema provinciale del Volontariato della Protezione Civile Bresciana durante
l’emergenza epidemiologica da Covid 19 ha:

garantito una qualificata e indispensabile assistenza alla popolazione del territorio provinciale,

distribuito ai cittadini oltre tre milioni di mascherine in tutti i 205 Comuni della provincia e ha
garantito, ove necessario, il sostegno alle famiglie colpite da Covid 19 in tutti i servizi essenziali
(fornitura pasti, alimenti, medicinali, ecc..),

supportato la gestione dei centri vaccinali individuati dalle ATS e dagli Enti locali su tutto il
territorio per la somministrazione del vaccino;

Preso atto della rilevante e insostituibile funzione che sistema provinciale del Volontariato della
Protezione Civile Bresciana, supportato dall’ODV CV-Brescia, svolge in ambito provinciale come si è
evidenziato in questi di emergenza epidemiologica da Covid 19;
Dato atto che le finalità e le attività elencate nello Statuto dell’Associazione “ODV Comitato di
Coordinamento del Volontariato di Protezione Civile Brescia” sono di alto livello qualitativo nonché
assolutamente indispensabili al fine di consentire di rafforzare il sistema della Protezione Civile
Bresciana, anche incentivando la formazione continua dei volontari, l’incremento numerico degli stessi
e la promozione di nuove associazioni di volontariato sul territorio; 
Rilevato che la Protezione Civile Bresciana proseguirà, in particolar modo, nel supporto ai centri
vaccinali del territorio anche nei prossimi mesi per la somministrazione della terza dose del vaccino
alla popolazione anziana e fragile;
Ritenuto, pertanto, di sottoscrivere uno schema di Protocollo d’Intesa finalizzato al conseguimento
delle finalità di cui all’articolo 3 dello Statuto dell’Associazione “ODV Comitato di Coordinamento del
Volontariato di Protezione Civile Brescia”;
Dato atto che la Provincia si impegna a sostenere le attività dell’Associazione “ODV Comitato di
Coordinamento del Volontariato di Protezione Civile Brescia” con un importo pari a € 30.000,00=;
Ravvisata la necessità di dare immediata eseguibilità al presente provvedimento;
Visti, ai sensi dell'articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:

Il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore della Cultura e delle
Politiche Sociali – Ufficio Formazione e Pubblica Istruzione; 
Il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Servizio Finanziario;

Visto, ai sensi del vigente Statuto, il parere favorevole sotto il profilo di legittimità del Segretario
Generale;

DECRETA
Di condividere le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale evidenziate nell’articolo 3
dello Statuto dell’Associazione “ODV Comitato di Coordinamento del Volontariato di
Protezione Civile Brescia”;

1.

Di approvare l’allegato schema di <<Protocollo d’Intesa fra la Provincia di Brescia e
l’Associazione “ODV Comitato di Coordinamento del Volontariato di Protezione Civile Brescia”
finalizzato al conseguimento delle finalità statutarie dell’Associazione>>;

2.

Di dare atto che il costo complessivo a carico della Provincia di Brescia, pari a complessivi
€30.000,00=, trova copertura al capitolo 1000561 del Bilancio annualità 2021;

3.

Di demandare al Direttore del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali - Ufficio Formazione
e Pubblica Istruzione l’adozione degli atti gestionali conseguenti;

4.

Documento firmato digitalmente



Di dichiarare, ai sensi dell’art. 16 comma 5 dello Statuto provinciale, il presente provvedimento
immediatamente eseguibile all’atto della sua sottoscrizione.

5.

Brescia, lì 11-10-2021

IL PRESIDENTE

SAMUELE ALGHISI

Documento firmato digitalmente



Proposta di Decreto del Presidente

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI
Proposta n° 276/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA FRA LA PROVINCIA DI
BRESCIA E L'ASSOCIAZIONE DENOMINATA "ODV COORDINAMENTO DEL
VOLONTARIATO BRESCIA PROTEZIONE CIVILE" FINALIZZATO AL
CONSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE DELL'ASSOCIAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 07-10-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  



Proposta di Decreto del Presidente

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI
Proposta n° 276/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA FRA LA PROVINCIA DI
BRESCIA E L'ASSOCIAZIONE DENOMINATA "ODV COORDINAMENTO DEL
VOLONTARIATO BRESCIA PROTEZIONE CIVILE" FINALIZZATO AL
CONSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE DELL'ASSOCIAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
ai sensi dell’articolo 49, comma 1, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267
(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)  
 
Si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 07-10-2021

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  



Proposta di Decreto del Presidente

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI
Proposta n° 276/2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA FRA LA PROVINCIA DI
BRESCIA E L'ASSOCIAZIONE DENOMINATA "ODV COORDINAMENTO DEL
VOLONTARIATO BRESCIA PROTEZIONE CIVILE" FINALIZZATO AL
CONSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE DELL'ASSOCIAZIONE.

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
ai sensi del vigente Statuto della Provincia di Brescia
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 11-10-2021

Il Segretario Generale
MARIA CONCETTA GIARDINA



Decreto del Presidente n° 262/2021 

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA FRA LA PROVINCIA DI
BRESCIA E L'ASSOCIAZIONE DENOMINATA "ODV COORDINAMENTO DEL
VOLONTARIATO BRESCIA PROTEZIONE CIVILE" FINALIZZATO AL
CONSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE DELL'ASSOCIAZIONE.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 12-10-2021 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 12-10-2021 Il Funzionario
EMANUELA ROMEO

Documento firmato digitalmente



SCHEMA PROTOCOLLO D’INTESA FRA LA PROVINCIA DI BRESCIA E L’ASSOCIAZIONE DENOMINATA 
“ODV COORDINAMENTO DEL VOLONTARIATO BRESCIA PROTEZIONE CIVILE” FINALIZZATO AL 
CONSEGUIMENTO DELLE FINALITA’ STATUTARIE DELL’ASSOCIAZIONE  

 

Visto il Programma di Mandato del Presidente della Provincia che al paragrafo 3) “il territorio – 

Protezione Civile”: 

- descrive la Protezione Civile come un’eccellenza nel sistema nazionale sia per il numero di 
Organizzazioni di Volontariato   sia per le migliaia di volontari effettivi, 

- esprime l’impegno della Provincia affinché vengano mantenuti alti livelli di dotazioni, 

competenze e professionalità; 

Rilevato che il 24 giugno 2019 è stata costituita l’Associazione “ODV Comitato di Coordinamento 
del Volontariato di Protezione Civile Brescia”; 

Visto la Statuto della summenzionata Associazione senza scopo di lucro in particolare l’articolo 3 dal 
quale si evincono le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale che si estrinsecano secondo le 

seguenti modalità: 

- promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di cui 

all’art. 5, comma 1 del D. Lgs. 117/2017; 
- organizzazione di attività educative, di istruzione e di formazione professionale ai sensi della 

legge 28 marzo 2003 e successive modificazioni; 

- organizzazione di attività culturali, di interesse sociale con finalità educativa; 

- organizzazione di attività artistiche o ricreative di interesse sociale incluse anche attività 

editoriali; 

- collaborazione con tutte le istituzioni in ambito comunale, provinciale, nazionale, 

comunitario ed internazionale; 

- gestione il collegamento fra tutte le organizzazioni di Protezione Civile aventi sede legale sul 

territorio della Provincia di Brescia; 

 

 

TRA 

La Provincia di Brescia, rappresentata da  

E 

L’Associazione “ODV Comitato di Coordinamento del Volontariato di Protezione Civile Brescia” 

rappresentata da 

 

si conviene e si stipula quanto segue: 

 

ART. 1- RICHIAMO ALLE PREMESSE 



Le premesse sopra indicate costituiscono parte integrante del presente Protocollo di Intesa. 

ART. 2 - OBIETTIVI 

Con il presente Protocollo d'Intesa le parti intendono avviare un percorso di collaborazione finalizzato al 

conseguimento delle finalità e alla realizzazione delle attività di cui all’articolo 3 dello Statuto 

dell’Associazione “ODV Comitato di Coordinamento del Volontariato di Protezione Civile Brescia”. 

ART.3 – RUOLO DELL’ASSOCIAZIONE “ODV COORDINAMENTO DEL VOLONTARIATO BRESCIA 
PROTEZIONE CIVILE” 

L’Associazione “ODV Comitato di Coordinamento del Volontariato di Protezione Civile Brescia” 
provvede alla  programmazione e realizzazione delle attività indicate nell’articolo 3 dello Statuto. 
 

ART. 4 - RUOLO DELLA PROVINCIA DI BRESCIA  

La Provincia di Brescia, condividendo le finalità e gli obiettivi perseguiti dall’Associazione “ODV 
Comitato di Coordinamento del Volontariato di Protezione Civile Brescia”, mette a disposizione la 

somma complessiva di € 30.00,00= che verrà erogata secondo la seguente modalità: 
- € 20.000,00=  alla sottoscrizione del presente protocollo di intesa 

- € 10.000,00= alla presentazione della relazione finale e del rendiconto economico, attestanti la 

realizzazione delle attività programmate  e realizzate nonché le spese sostenute  

 

ART. 5 - DURATA  

Il presente Protocollo d’Intesa ha durata a decorrere dalla data di sottoscrizione e fino alla 

conclusione delle attività programmate. 

 

ART. 6 – DATI PERSONALI 

I dati personali eventualmente trattati in esecuzione del presente Protocollo d’Intesa saranno 

utilizzati per i soli fini istituzionali delle parti e nel rispetto delle vigenti disposizioni normative per la 

protezione e la riservatezza dei dati e delle informazioni. 

 

Art. 7 – CONTROVERSIE 

Le parti concordano di definire amichevolmente qualsiasi controversia che possa derivare 

dall’esecuzione del Protocollo. Nel caso in cui non sia possibile raggiungere una amichevole 
composizione l’eventuale controversia sarà di competenza esclusiva del Foro di Brescia. 

 

Letto, confermato, sottoscritto 

 

Brescia, _____________________ 

 

 

Per la Provincia di Brescia   Per “ODV Comitato di Coordinamento  

                                                                                    del Volontariato di Protezione Civile Brescia” 


